in fornace ignis ignis et ena pluzibz sciencis effulge
runt et ceteris pulchriores fuerunt. Sic reuera iusti et
boni qui vitant maducane de mesa regis babilonis id est q
no vitant delicias et voluptatibz. sed studet dno qplare in
abstinentia et paupertate volutaria. in fornace ignis no q
runt id est in ardore temptacionis no supant ab igne lux
urie uel carnalis concupiscencie. qz ut dicit ecclisias qz
crapula mita pelerunt. Qui aut abstinet e adiacet vi
ta et reuera sicut isti pueri iuueni fuerunt ceteris pulchri
ores et prudenciores. Sic qz ve sut abstinetes pnt amo
re ihu xpi plus placet ei et magis pollet pulchritu
die morali et scia spuali et minus ab igne possunt vzi
ab igne concupiscencie carnalis. Erue igit veterem hoie
cu actibz suis et indue nouu hoiez. Castiga corpora tu
u salug discretione moderate et in fructute redige
ne xpi a deo efficiaris. Et heu ia videt impletu
ee qd paulus olim pdicit. In nouissis tpiibz instabit
tpa piculosa. Erunt hoies seipos amatores volupta
tu amatores. Oes em amplectunt ea qz qmoda et
delectabilia sut carnis et aspa et duza refugina. Si
cut testat quida rigmaticus dices. Nullus vlt indue
veste paupertatis. Et in cibis quilibz gaudet deli
catis. pingues escas petimz et dormie satis. No
sumus dno s; oris palatis. Tu ues noli ambulae
scdm carne ne deo displiceas. Si em scdm vire
ris moieis

Secundu impedimētū ē t. epiditas et remp
sio quifacionis. Tu em no sit abbreviata ma
ng dno s; pata sit omibz qicane dona sua di
liget qretibz. Quid em e in causa qz nos
sumus tam iopes ois spualis boni tam aidi et iduo
ti nisi desidia. qz nolimus instat laborae p vitibus
acqredis ne aqua duza tollere. s; volimz ee sine
sollitudine delicti sine exercicio virtuosu sine castiga

100

cone casti sine labore boni qd' e' mirabile ymo misere
rabile. Ita an labore quiescimus z an sudore nos re
creamus ac an dolore nos dolori p'uenimus. Et ita
videt' nobis sufficere palea sine adipe. ager sine fructu
et nome sine re. **pl**eique p' q' melioris vite p'p'itu
atruerunt in q'da' mollitie z tepiditate r'soluunt' no
tuitates diliget' dnm q'ra q'uis em habeat deo fructu
di voluntate z ambulandi in p'ceptis eius et oia p'cta di
mittedi. **T**ame' q'seq' eorum q'uis e' ad sp'ualia. ita ut
sufficiat eis sicut alijs facit. et facit eis sufficit sicut
alijs faciunt. et viuunt sicut alijs caste diuino officio assistentes
nec amplius cogitat quibz mitus indigent nec in
tiora sua penetrat. dumo extiq' ut alios videt facit. fructu
at' magis t'n leuia q' q'uis amplectentes. p' qd' r'gnu
dei qd' int' nos e' manet absconditu ab eis et occultu
t'n plus sapiunt eis seculaia q' celestia n' ad cor suu
q'nti p' sui q'sideatione q'sueuerunt lumine veritatis id e'
dei cognicione z sui p' magna p'ti caretes et isti ut in
habiles ad r'cipiedu sublimia r'pellunt'. n' vnq' ad
gustu diuine dulcedis ptingunt. **E**t ideo carnales delicia
cones quibz querunt enervati tandem ad hac mala q'sue
tudine deuoluunt' ut no' q'tem hys q' sunt necessaria p'p'
q'suetudine q' debitum petat que sunt supflue volup
tatis. **Q**ui hac tepiditate in exordio sue q'isitionis
no' studet extirpare et a se euellere raro solet p'fice
z sublimia sp'ualis vite sustolli. **V**n dicit bernardus
Multo facilius r'p'ies pleosq' seculaes q'nti ad bonu q'
vnu q'p'ia de religiosis tr'nsit ad meli' p'missa cuius
e' in tra q' de g'du forte que in religioe attingit semel
uel paru' ascendit. **A**d istu at' r'pelledu tepore uiuat
valde uiuat qd' quis ex'empla et vita sc'ozu meti sue
pponat. **V**n dicit gregorius. **Q**ui ad summa vtutu pdu
ti desideant n're e' ut semp meliozu p'uctibz mte'dat

quatenus in se tanto districtius culpas uideat. Pro in ill
amplius quod ammirat videt. Magna namque sollicitudine ad
curam nostre meliorationis accedimus quando id virtutis in aliis
terminum quod nos non habemus. Stude ergo dilassare hanc
animam remissionem a te effugare que virtutes dissipat vi
cia nutrit nulli capi voluptatibus nullis illerebris enar
uari. Nisi enim mentis intentio ad deum ferueat mundi amore
non profectum vincat per que anima sepe ad yma reuocat. Sic ergo
amore feruendo actioe strenuus et omnino probitate precla
rus quatenus sic curas ut apprehendas.

Uirum impedimentum in cursu spirituali est instabi
litas animi. quod homo non vult sepe unum. sed multum
vult unum et cras vult aliud. Tunc quod in
stabilitate dicit bernardus. Qui alicubi
tendit si via recte tenuerit cito perueniet quo tendit et
itineris et laboris faciet finem. Si uero multas ingredi
tur vias errat non aliquid laborum suorum faciet finem. quia
error non habet finem. Ex quo patet quod impossibile est
homo in hac vita attingere aliquid perfectionis spiritualis solide
et plene nisi tota voluntas eius et omnis intentio firmiter
ad unum finem quod vult assequatur. Unde certum istius detractionis
et firmationis est ratio quare aliquid boni sunt ita instabiles
in proposito suo. quod hodie volunt sic viuere et cras aliter. nec
solummodo firmata est anima ad unum finem sed eligenda etiam
est locum in quo decernat homo manere per totum tempus vite su
e. Unde dicit bernardus quod impossibile est hominem in uno si
gere animam suam quod non prius in aliquid fixerit perseuerant cor
pus suum. nam quod egredietur animam migrando de uno loco
ad alium effugare intendit. est sicut quod fugit umbram sui
corporis. Qui enim umbram fugit sui corporis seipsum circum
fert. locum mutat non eundem animam ubique iacet ubique de
terioris fit ipsa mobilitas. Sicut ledere solet egrum quod
ipsum circumferendo conuertit. Unde dicit quidam visificator. De
dea fert secum quatenus volauit amicum. In loco quod a deo

vocatus es permanere debes. ne hanc cogitationem in animo tuo
 quaepe debeas. quia velis transire ad aliam religionem uel locum
 arduis vite quae diu in loco ingressus es non impedis res
 de vota que distixerunt labia tua. Talis namque cogita-
 tio plerumque surgit ex mala impatentia. sepe tedet nos
 cum nolumus cum malis habitare. conuenimus quod non omnes bo-
 ni sunt qui nobiscum viuunt. mala priorum ferre nolumus
 sed scilicet iam esse distimimus dum esse nolumus quod ex prioribus
 portamus. Sed in hac re luce clara patet in dum ma-
 los portare nolumus quia multo minus adhuc de bono
 habemus. Non enim profectus bonum est nisi quod fuerit cum malis
 bonum. Sepe enim cum de vita priorum quaeritur locum mu-
 re conamur. secretum vite et motiois eligere statuumus. ig-
 norantes quod si desit spiritus non adiuuat locum. Si enim locum
 saluare potuisset satanam de celo non cecidisset. Grego-
rius Ex quibus verbis patet quod non uult alicui consule-
 re nisi quod sit uoluntate superioris sui et fratrum suorum de monas-
 terio bene ordinato transiret ad aliud monasterium obtentu
 arduis vite quod non expedit. Patet teste beato bernardo
 certa per dubios relinquere tutum non est. Non enim debemus
 locum mutare in quo eligimus habitare quod diu possumus ibi
 quiescere nostras saluare. Unum uero est per quod societas malo-
 rum debet vitari ut si forte corrigi non valeat ad mu-
 tationem transiret. et cum ipsi a sua malicia non mutantur eos
 qui sibi iuncti sunt peruertunt. Confide igitur et in domino
 et mane in loco. Tantu enim uiuamus a domino quantum quiescis et
 speras in eo. In omni enim loco opus est laborare et pati. Co-
sue fide igitur et quiesce stabilius gressus tuos in semitis domini
 ut non moueantur uestigia tua

Quartum quod impedit in cursu spirituali et profectu est
 gloriatio de se ipso et estimatio proprie sapientie
 uel sanctitatis. Et ergo hortatur nos salomone di-
 cens. fili ne imitaberis proprie sapientie. Sapientia

nāq; huius mundi stulticia ē apud deū. **Un̄ bernarda.** Sicut
deuotus si quis sollicitus ē si quis spū fecerit caueat sibi pra
cetere ne suis fidat mentis ne suis opib; imitat. Alioquin
ut h; amū intrat grā. s; mueruus plenus ē n̄ in eo grā
iā locū inuit sibi. Valde difficile ē ut is q; se sapiēte q̄rat
mētē ad hūilitatē reducat que sola met; grā. Tales em̄
valde seuit; labūt; in p̄tīm qz caret diuine grē amūculo
quo fulcrēt. **Un̄ dicit beatus augustinus** multos deie
cit a firmitate p̄supicio firmitatis. Nemo em̄ adeo fir
m; ē q; se nō scit a seipso eē infirmū. Si ergo desi
deas brauiū etne **salutis** felicitatis q̄phēde et deū de
ozū in spon; vide. Desine eē sapiēs in oculis tuis. noli
tibip; placē uel q̄fide. nō ē peior passio q̄ p̄a fidu
cia meitorū. **Proli** de temp; iūnt; gloriā: s; q̄to maior
es. hūilia te in om̄ib; ut sic meāis inueniē qd; queis. Ob
seruo te igit; hūme p; caritate dñi nr̄i ih̄u xp̄i quatenus p̄
positis vānis z cadūcis que t̄ro sūt. extēdas te ad an
teiora scz spūalia z mēna q̄b; meāis etna. soli deo pa
tans; oculis ac māib; celo sep; m̄hens; que sursum sūt
queas. q; sursum **fueris** sūt sapias. ut sic meāis gustāe
z vide q; suauis ē dñs in p̄nti vita z faciat cū apparuerit
vita ei; **Sic** stude in p̄ntis vite stadio cursū tuū dy
ponē et ordiāre ut sponsū tuū amatissimū dñm nr̄m
ih̄m xp̄m cubātē in meridie int; spon; iuuēculas vale
as q̄prehēde et amplectāi. secūq; in etno suo quūuo
deliciai. **Ad** tibi p̄stare dignet; dñs nr̄i ih̄s xp̄s qui
cū deo p̄re z spū sc̄o uiuit z regnat de; p; oīa secula se
culozū **Ame**

Explicat de cursu spūali.
Incipit eplā cōt; deitorēs religiosoz.

Tam veritatis agnosce amae et p ea mte
 Se p salute. Amice dilre uerba q nup vo
 bistu uobis audiu qfens occupatione
 cordi meo pbuerut simul z qpassione. Val
 de em absurdu m visu e vos uel aliquo
 hoiez xpianu tale sentie habet et msup
 etmae ro i qsonu ee et cu deo huiusmoi setie posse qstae.
 Senu vr ut rcolo talis eat. Reipublice siue prie uti
 litas debet attedi. Sz multi mochi et begme existit
 qualis m ho prie pftus. Potius optare pfidu vni
 fortis vi m q bello q centu begmaru. Si oes effi
 cent mochi et begme mudo paret. quis pria defen
 det. Amice lz z hys filia dicere et sentie e prudencia
 seculais que stulticia e apud deu ut dicit scis paula
 So solu aut apud deu sz etia apud hoies q sapiencia
 det spu dei imbuti sut. In pfto clae sapunt msipientes
 ee huiusmoi smones et rdms exptes. Attame si ad
 gentilitatis erroe tenemur xpiane fidei noia dedisse
 ms no tatope p huiusmoi sensu culpadi videm. Pro
 tur em crederemq vnusa secudu natura casu uel for
 tuna accide et q no est alia uel melior salus et feli
 citas q pntis vite. Sz nuc indubitat tenemq q
 omps deus sicut sicut vnusa creauit ita et regit.
 ut pmittit res euenie secudu qceptu uel industria
 homm sz sm sua dispesacone et sicut ipse puidit et
 pdisposuit ab etno. hoc ipm tn ordimat mo quoda
 occulto et belato qm ut ad ee videt natura pmittit
 age m suo cursu et hoies m suo qceptu. Nichilominq
 veru e q dauid scus m ps ait. Dns dissipat qfilia
 genu rplbat aut cogitacones pploru et repbat qfilia
 pncipu. Cosilu aut dm m eternu manet cogitacoeb
 cordis eig m quacone et generacone. Ita gens z
 veru e et illud iude machabei. No m multitudine
 epitv victoria belli sz de celo fortitudo e. Et iteru
 ps. voluntate timentu se faciet et depencione eozu

[Marginal notes on the left side of the page, partially obscured and written in a smaller script.]

[Small red marginal note.]

[Red stamp or marginal note at the bottom left corner.]

exaudiet etc. **Et** ut uerbis vris p singula responde
am dicatis in pmo. Reipublice siue pzie utilitas debet
attēdi. hoc bene verū ē. s; tñ cō iusticiā nō debet mu
tilis pzie q̄lystiq; utilitas ponderari. qm̄ nō licet n̄ v
nū quidē denariū a quoq; iuste subtrahi vel dīpi. etiā
si cū illo solo ciuitates et castra q̄strui possēt et munī.
Pzie utilitas debz attēdi. s; potius eligendū ēēt hoīes
pziāq; peire anq; unū mādatū dei ēēt trāgrediendū.
Pzie utilitas debet attēdi. s; multo amplius honor et
cultū dei. Insuper pntis pzie utilitas debet attēdi. s;
multo amplius utilitas p̄fūs et incrementū pzie celestis.
qm̄ nō habemq; hic manētē ciuitatē s; illā mōri
m̄ ubi māsiō etna ē. **Est** igit; insipies et stultū val
de q̄ multa sollicitudinē in p̄curandis et ordmādis di
uisis expēdit in ciuitate ubi aduena et p̄gning ēēt.
ac pauco tpe moraturq; et negligēt aliquē p̄fctm̄ suū
elaborāre in ciuitate illa ubi cūis ēēt. et metnū mā
surg. **Ad** si m̄rogaueritis quā utilitatē ibi p̄mouē
possitis ubi n̄dū estis. Audite quō copiose possitis pzi
e illi celesti fructuosq; existē. in eo videlicet si filios
vros ac vobis subiectos. n̄ nō et alios quoslibz. ferū
dū vram possibilitatē amonēdo corripēdo et bonū
exemplū p̄bēdo dignis et viuatis ad v̄tuosā vitā et
ad meliora queq; quibz deo accepti fieri valeāt. qz
p̄ hō gloriā celestis pzie augmētatis. an̄ oīa aut si
vram māsiōnē in r̄gno dei cotidie q̄struē satagatis
p̄ bona meīta. **Quē** admodū beato gregozii exempli
ficat in d̄yologo de quodā bono futurore in roma. deus
dedit noīe qui hō qm̄ qd' singulis ebdomadibz ulē sim
plicē n̄titatē sup̄luctū faciat. ad eccl̄az beati pet' dese
bat. et ibi paupibz distribuēbat. de quo alci cūdā
s̄rō vno reuelatū ē et ostēfū. qz domū speciosa ualde
eidē edificabat sabbatis in regno dei. **Sic** igit;

Ex^m

curat et attendat hō in pñti huius pñie totē utilita
 te ut nō negligat aīe sue etnā salutē. **Prā** uīp vērta
 tis vocē. **Quid** pdest hōi si totū mūdū lucret. aīe
 aut sue det mētū faciat. **Præ**terea dicitis. **Et** multi
 mōrū et begine existūt. qualis in ip pñie pñtū. **Et**
 respondeo. **Et** multi boni hōies deū timētes in tēra
 aliqua. **Et** sicut. in hō eide talis ē pñtū. qualis fuit
 zodome cū aīro dei loty. **Prā** q̄ diu ille in zodomis
 morata fuit nō potuit peire ciuitas ut habet genesis
 decimo nono. **Prā** em̄ potēs facē q̄ dicit angelus ad
 loty nisi ingredias illuc id ē in segor ubi saluādū
 est. **Et** si detē iusti r̄pti fuisset in ciuitate. p̄t̄ hos
 pepisset deus ciuitati inhabitatibz qui p̄t̄ sua p̄t̄a
 demeruerūt demeruerūt sicut eis euenit. ut pluet
 deus p̄t̄ et sulphur de celo sup ciuitatē illā. et ali
 as quatuor ciuitates ita ut subūterēt et absorberēt in
 momēto. **De** hoc etiā legimz in hystoria subūsiōis ihe
 rusalē que sub tyto et vespasiano frā ē. **Et** p̄ aliquot
 dies an̄ obsidionē eiusdē. fideles xp̄iam qui cāt
 in ciuitate p̄ r̄uelatōnē amōm̄ti sūt ut de ciuitate
 erent. ut sic scis vis de ciuitate ablatis. celesti um
 dute dact̄ tēp̄ et locy. **Itē** em̄ sūt qui irā dei im
 tignāt et p̄t̄ores defedūt ut nō r̄p̄tē a deo plagēt.
In ysayas p̄phā quodā loco q̄quēit se tales vios in
 filios israhel nō iuēnisse. **Prā** dicit **O** dn̄e nō ē qui
 iuoret nomē tuū nō ē qui q̄surgat et teneat te. **Et**
 ad ihermā p̄phā loquit̄ dn̄s. cū quodā tpe vellet
 pplm̄ suū p̄t̄ iniquitates suas castigā. **Et** tu noli o
 r̄ie p̄ p̄t̄o ip̄. et nō assumas p̄ eis laudē et orōnē et
 nō resistas m̄. **Glosa** ut possim eos castigā. **Quē**ad
 modū cū pat̄ aliq̄s filiū delinquentē p̄cutē voluerit